ciones, que para la tesis que defiende tampoco son necesarias.

<<

[1147] La 251 <<

[1148] Recomiendo de todas veras la excelente obra de MOEHLER, *La Simbólica, o exposición de las antítesis dogmáticas entre católicos y protestantes*. <<

[1149] «*Iustitiam et sanctitatem in qua constitutus fuerat*», dice el concilio de Trento (ses. 5, dec. *De peccato originali*). «... *Non quidem naturae ipsius vi sed divino beneficio*», añade el catecismo de San Pío V. <<

[1150] «*Quidquid fit a nobis, non libero arbitrio sed mera necessitate fieri... Hoc fulmine sternitur et conteritur penitus liberum arbitrium*». (Véase todo el tratado *De servo arbitrio*, de LUTERO contra Erasmo). MELANCHTON escribe en los *Lugares Teológicos*: «*Sensim irrepsit philosophia in Christianismum et receptum est impium de libero arbitrio dogma... vocabulum rationis aequae perniciosissimum... Nulla est voluntatis nostrae libertas*». <<

[1151] MELANCHTON, en sus *Comentarios a la Epístola a los Romanos*, dice: «*Haec sit certa sententia, a Dei fieri omnia tam bona quam mala. Nos dicimus non solum permittere Deum creaturis ut operentur, sed ipsum omnia proprie agere, ut sicut fatentur proprium Dei opus fuisse Pauli vocationem, ita fateantur opera Dei propria esse, sive quae media vocantur, ut comedere, sive quae mala sunt ut Davidis adulterium: constat enim Deum omnia facere, non permissive, sed potenter, id est, ut sit eius proprium opus Iudae proditio, sicut Pauli vocatio*» (CHEMNIT, *Loci theolog.*, edit. LEYSSER, 1651, p. 1.ª p. 173). En las dos ediciones posteriores del *Comentario* de MELANCHTON se ha omitido este pasaje (*apud* ALZOG, III 373). <<

[1152] «*Antequam homo per Spiritum Sanctum illuminetur... in rebus spiritualibus nihil inchoare, operari aut cooperare potest: non*

plus quam lapis, troncos aut limus» (Solid. declar., citada por MOMHLER). <<

[1153] *«Sicut in igne est genuina vis, qua sursum fertur, sicut in magnete est genuina vis, quae ad se ferrum trahit, ita est in homine nativa vis ad peccandum» (Loci theologici). <<*

[1154] *«Scriptura (dice Melanchton) non vocat hoc originale, illud actuale peccatum; est enim et originale peccatum plane actualis quaedam prava cupiditas». <<*

[1155] *«Etsi fuerit quaedam in Socrate constantia, in Xenocrate castitas, in Zenone temperantia... non debent pro veris virtutibus, sed pro vitiis haberi». <<*

[1156] *«Pseudotheologi nostri falsi coeco naturae iudicio commendarunt nobis philosophica studia. Quantum in Platone tumoris et fastus? Neque facile fieri mihi posse videtur, quin ab illa platonica ambitione contrahat aliquid vitii», etc. <<*

[1157] *«Igitur sola fide iustificamur», dice la Apología de MELANCHTON. <<*

[1158] *«Quod est fidere gratuita Dei misericordia, sine ullo operum nostrorum, sive bonorum, sive malorum respectu» (Loci theologici). <<*

[1159] En una carta que desde el castillo de Wartburgo escribió Lutero a Melanchton llevó, evidentemente, hasta la locura su teoría de la fe *«Esto peccator et pecca fortiter; sed fortius fide et gaude in Christo, qui victor est peccati, mortis et mundi. Peccandum est quamdiu hic sumus... Sufficit quod agnovimus per divitas gloriae Dei agnum qui tollit peccata mundi: ab hoc non avellet non peccatum, etiamsi millies, millies uno die fornicemus aut occidamus» (Lutheri ep. a Iob. Aurifabro coll. [Ien. 1566] in 4.º, t. 1 p. 545). A su vez, la Confessio Augustana, art. 4 «De iustificatione», dice: *«Item, docent, quod homines non possint iustificari coram Deo propriis viribus, meritis aut operibus,**

sed gratis iustificentur propter Christum per fidem quum credunt se in gratiam recipi et peccata remitti propter Christum, qui sua morte pro nostris peccatis satisfecit» (HASE, *Libri symbol.* p. 10). (Apud ALZOG, III 393). <<

[1160] «*Est enim amplium se plenum vocabulum fides nec solum in se credulitatem et fiduciam continet, sed spem etiam et studium obediendi Deo, et illam... principem et dominam christianorum omnium virtutum charitatem»* (Op., ed. Verona 1738, t. 2 p. 176). El cardenal Sadoletto, obispo de Carpentras, fue un modelo de pureza en su doctrina, de bondad en sus costumbres y de celo episcopal, y a la vez uno de los más insignes ciceronianos del Renacimiento y de la corte de León X. Nunca estuvieron reñidas con la fe las letras humanas. <<

[1161] «*Certissima sententia est, oportere nos certissimos semper esse de remissione peccati, de benevolentia Dei erga nos, qui iustificati sumus... tametsi incerti simus en perseveraturi... Quid enim iniquius quam aestimare voluntatem Dei ex operibus nostris?»*. <<

[1162] «*Opus bonum optime factum est veniale peccatum... non natura sua sed misericordia Dei... Omne opus iusti damnabile est et peccatum mortale, si iudicio Dei iudicaretur»* (LUTERO, *Assertio omnium articulorum*). «... *Quae vero opera iustificationem consequuntur, ea tametsi a Spiritu Dei proficiscuntur, tamen quia fiunt in carne adhuc impura, sunt et ipsa immunda... Opera nostra, conatus nostros nihil nisi peccatum,* (MELANCHTON, *Loci theologici*). <<

[1163] En el *De captivitate Babylonica* escribe: «*Occulta autem confessio, quae modo celebratur, etsi ex Scriptura probari non possit, miro modo tamen placet, et utilis immo necessaria est...*».